

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
CONSUCCOOP
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE NOVIEMBRE 2018
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual 2018	Ejercicio Anterior 2017
1	ACTIVO		
11	Activo Corriente		
111	Efectivo y Equivalentes	20,042,197.93	12,125,110.10
1111	Caja	15,000.00	15,200.00
1112	Bancos	20,027,197.93	12,109,910.10
112	Inversiones Financieras Corrientes	13,062,500.00	8,252,704.20
1121	Títulos y Valores a Corto Plazo	62,500.00	75,000.00
1122	Otras Inversiones de Corto Plazo	13,000,000.00	0.00
1123	Préstamos al Sector Privado de Corto Plazo	0.00	8,177,704.20
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	8,630,625.79	20,394,372.08
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	5,802,051.92	7,541,650.87
1132	Transferencias y Otras Cuentas por Cobrar	2,613,541.99	12,637,689.33
1138	Garantías	215,031.88	215,031.88
115	Inventarios	860,448.50	970,921.01
1151	Bienes Inventariables	860,448.50	970,921.01
116	Otros Activos Corrientes	86,625.15	77,139.23
1161	Otros Activos Corrientes	86,625.15	77,139.23
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	42,682,397.37	41,820,246.62
12	Activo no Corriente		
121	Inversiones Financieras no Corrientes	1,977,000.00	0.00
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	1,977,000.00	0.00
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	8,374,483.32	7,685,807.47
1231	Tierras y Terrenos	1,579,697.94	1,579,697.94
1233	Maquinaria y Equipo	5,944,519.48	5,321,413.63
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	68,160.10	68,160.10
1236	Instalaciones	782,105.80	716,535.80
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-4,973,916.69	-4,435,736.38
1263	Maquinaria y Equipo	-4,230,767.57	-3,741,756.57
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-61,225.05	-53,641.93
1266	Instalaciones	-681,924.07	-640,337.88
129	Bienes Inmateriales	1,473,164.62	1,576,829.57
1291	Activos Intangibles	1,473,164.62	1,576,829.57
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	6,850,731.25	4,826,900.66
	TOTAL DEL ACTIVO	49,533,128.62	46,647,147.28
21	PASIVO		
211	PASIVO CORRIENTE		
2111	Cuentas por Pagar	4,367,160.42	7,991,389.46
2111	Cuentas por Pagar	1,730,172.49	2,642,415.69
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	2,634,023.13	3,792,943.60
212	Endeudamiento de Corto Plazo	48,065.00	568,749.23
2124	Préstamos Internos del Sector Privado de Corto Plazo	48,065.00	568,749.23
213	Fondos de Terceros	1,133,970.65	0.00
2131	Fondos de Terceros en Custodia y Garantía	1,133,970.65	0.00
214	Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores	1,105,273.40	1,105,273.40
2141	Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores	1,105,273.40	1,105,273.40
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	6,654,469.47	9,665,412.09
22	Pasivo no Corriente		
222	Endeudamiento de Largo Plazo	9,431,250.77	9,431,250.77
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	9,431,250.77	9,431,250.77
23	Provisiones		
231	Provisiones para Pasivos	1,991,688.81	1,338,396.72
2313	Provisiones por Beneficios de Empleados	1,991,688.81	1,338,396.72
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	11,422,939.58	10,769,647.49
	TOTAL PASIVO	18,077,409.05	20,435,059.58
3	PATRIMONIO		
31	Hacienda Pública		
311	Capital	2,146,230.93	2,146,230.93
3111	Capital	2,146,230.93	2,146,230.93
314	Resultados	29,309,488.64	24,065,856.77
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	19,003,135.47	25,533,796.43
3142	Resultados del ejercicio	10,306,353.17	-1,467,939.66
	TOTAL PATRIMONIO	31,455,719.57	26,212,087.70
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	49,533,128.62	46,647,147.28

TEGUCIGALPA M.D.C 10 DE DICIEMBRE 2018

FIRMA
LIC. FREDY ESPINOZA MONTEAGÓN
DIRECTOR EJECUTIVO

FIRMA
LIC. LESLI YAMILETH OLIVERA
CONTADOR GENERAL

FIRMA
LIC. LIBETH AVILA
GERENTE ADMINISTRATIVA